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GIUNTA COMUNALE DI BRESCIA 
 

 

Delib. n. 800  - 30.12.2019   

 

 

OGGETTO: Area Servizi Tecnici e Sicurezza Ambienti di 

Lavoro. Settore Coordinamento Amministrativo e 

Servizi Cimiteriali. Integrazione delle tariffe e 

dei diritti per la fruizione di beni e servizi 

cimiteriali per l’anno 2020. 

 

 

La Giunta comunale 

 

 

Premesso: 

 che con deliberazione commissariale 19.10.1994 n. 

195/29912 P.G. è stata approvata la disciplina generale 

delle tariffe per la fruizione di beni e servizi 

comunali; 

 che attenendosi a quanto contenuto nella summenzionata 

deliberazione, con successive deliberazioni G.C. 

6.12.2000 n. 1327/34689 P.G., 14.3.2001 n. 290/8224 

P.G., 29.8.2001 n. 867/28592, 30.10.2002 n. 1044/39233 

P.G., 29.12.2003 n. 1242/51472 P.G., 29.9.2004 n. 

8901/38417 P.G., 19.10.2005 n. 1001/41269 

P.G.,15.11.2006 n. 1135/47123 P.G., 17.10.2007 n. 

1053/44969 P.G., 31.10.2008  n. 992/50857 P.G., 

14.12.2009 n. 1304/67944, 20.10.2010 n. 1049/66057 

P.G., 14.11.2011 n. 976/81307 P.G., 27.10.2015 n. 573, 

15.11.2016 n. 692 e 28.12.2018 n. 802 sono state 

determinate nel corso degli anni le tariffe per la 

fruizione di beni e servizi cimiteriali nonché, i 

diritti fissi per il trasporto di cadaveri; 

 

Dato atto: 

 che il Comune di Brescia attualmente non applica 

nessuna tipologia di tariffa per le seguenti 

fattispecie: 

a) per le esumazioni ordinarie di salme indecomposte; 
b) per i loculi di fascia e di punta concessionati a 

vivi quando l’utilizzo del loculo sia prossimo alla 

scadenza della concessione originaria;  

in tal caso l’avente diritto dovrà corrispondere un 

nuovo canone concessorio nella misura di un 

quarantesimo della tariffa in vigore per la 

concessione per il numero di anni che residuano, 

affinché sia garantita la permanenza della salma nel 

loculo sino alla nuova scadenza del quarantesimo 

anno di concessione; 
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 che tale situazione ha generato una divaricazione tra 

le entrate e i costi gestionali sostenuti per il 

mantenimento in efficienza del Servizio Cimiteri. 

 

Ritenuto pertanto: 

 di confermare per l’anno 2020 le tariffe e i diritti 

per la fruizione di beni e servizi cimiteriali già 

stabilite con la deliberazione G.C. numero 802 del 

28.12.2018; 

 di integrare le tariffe in vigore con le seguenti nuove 

voci tariffarie: 

TIPOLOGIA TARIFFA 

Esumazioni ordinarie di salme indecomposte 189,75 euro 

Un quarantesimo per ogni anno di concessione 

ulteriore per un loculo di punta 
48,59 euro 

Un quarantesimo per ogni anno di concessione 

ulteriore per un loculo di fascia 
71,93 euro 

 

Precisato che tali nuove tariffe avranno 

decorrenza dal 1° gennaio 2020; 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente in 

data 13.12.2019 dal Responsabile del Settore Coordinamento 

Amministrativo e Servizi Cimiteriali e in data 17.12.2019 

dal Responsabile del Settore Bilancio e Ragioneria; 

 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 al fine di 

consentire la predisposizione delle procedure necessarie 

alla corretta fatturazione con decorrenza dal 1° gennaio 

prossimo; 

 

Con i voti favorevoli di tutti i presenti; 

 

 

d e l i b e r a 

 

 

a) di confermare, per i motivi indicati in premessa, le 

tariffe e i diritti per la fruizione di beni e servizi 

cimiteriali attualmente in vigore anche  per l’anno 

2020 e sino a eventuale futura modificazione; 

 

b) di approvare, in aggiunta rispetto a quelle vigenti, le 

tariffe indicate in premessa; 
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c) di dichiarare, con separata e unanime votazione, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile; 

 

d) di darne comunicazione mediante elenco ai Capigruppo 

consiliari e di metterla a disposizione dei Consiglieri 

presso la Segreteria Generale. 

 

 

 

 

 


